
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
 CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                                    

            HOTĂRÂREA NR. 20 
                                                                   din 09.02.2018 

privind stabilirea numărului maxim de posturi bugetare care vor fi finanțate în anul 2018 

 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  9 
februarie 2018; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 1801/2018 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 1802/2018 al Secretarului delegat, Avizul Comisiei  pentru programe de 
dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei  pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, 
tineret şi sport şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 5 din OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, art. III alin. 1 
și alin. 2 din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare 
şi ale art. 36 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. b  din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

                   HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se stabilește numărul maxim de 182 posturi care vor fi finanțate din fondurile publice în anul 
2018 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Șimleu Silvaniei, instituțiilor și serviciilor 
publice din subordinea Consiliului Local fără personalitate juridică, indiferent de modul de finanţare şi 
subordonare, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate prin bugetul local pe anul 2018, din care:  
  -  2 posturi din categoria funcțiilor de demnitate publică alese din cadrul organelor autorității 
publice locale (primar și viceprimar) 

 - 114 posturi bugetare (funcționari publici și personal contractual) din familiile ocupaționale de 
funcții bugetare ”Administrație” și ”Cultură”   

 -  66 posturi bugetare din familia ocupațională de funcții bugetare „Sănătate și asistență socială” 
(personal medical din cadrul Compartimentului asistență medicală școlară, asistent medical comunitar,  
mediator sanitar, asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav). 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului  Şimleu 
Silvaniei şi Direcţia Economică.  
            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  -Direcţia Economică (salarizare); 
  -dosar hotărâri.          
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                       OPREA MIHAI                                                                  SECRETAR DELEGAT,  
                                                  ALINA-MARIANA PETHO 


